ТРУДОВОЙ ДОГОВОР № 68/25
         г. Санкт-Петербург

29 января 2025 г.
       Акционерное общество «Ромашка» (АО «ромашка») (в дальнейшем – «Общество»), в лице Генерального Директора Блинова Сергея Никифорович, действующего на основании Устава Общества, именуемое в дальнейшем «Работодатель», с одной стороны, и гражданин(ка) Борисов Роман Алексеевич, именуемый(ая) в дальнейшем «Работник», с другой стороны, заключили настоящий трудовой договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий договор регулирует трудовые и иные, связанные с ним, отношения между Работником и Работодателем в соответствии с законодательством Российской Федерации, Положениями Общества и другими локальными нормативными актами Общества.

1.2. Работник принимается на работу в Общество инженером I категории, Отдел автоматизированных систем управления технологическими процессами. Условия труда по степени вредности и (или) опасности по месту работы являются допустимыми, 2 класс. Характер работы является разъездным. Профессиональный риск на предприятии находится в допустимых пределах в соответствии с экспертным заключением о независимой оценке риска повреждения здоровья, в соответствии отчетом об оценке профессиональных рисков от 18 октября 2022 года.

1.3. Настоящий трудовой договор заключается 29 января 2025 г. на неопределенный срок. Дата начала работы Работника 29 января 2025 г. (или Настоящий трудовой договор является срочным и заключается 29 января 2025 г. по ______, как с пенсионером по возрасту. Дата начала работы Работника 29 января 2025 г.).

1.4. Работа по настоящему договору является для Работника основным местом работы (или работой по совместительству).

1.5. При заключении настоящего трудового договора Работнику устанавливается испытательный срок 3 месяца, т.е. с 29 января 2025 г. При неудовлетворительном результате испытания Работодатель имеет право до истечения срока испытания расторгнуть трудовой договор, предупредив об этом Работника не менее чем за три дня.

1.6. Договор может быть прекращен или расторгнут в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о труде. Увольнение без законного основания влечет за собой право Работника требовать в судебном порядке восстановления его на прежней работе с выплатой ему заработной платы за время вынужденного прогула.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКА

2.1. Работник принимает на себя согласно установленной настоящим договором должности (профессии) выполнение должностных (профессиональных) обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, (или инструкцией по охране труда) которая является неотъемлемой частью трудового договора.

2.2. Работник подчиняется непосредственно начальнику структурного подразделения.

2.3. Работник может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в случаях нарушения им положений настоящего договора, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных актов Общества.
2.4. Работник обязан:

· добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, приказы и распоряжения Работодателя;

· выполнять требования Правил внутреннего трудового распорядка Общества, требования по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности, производственной санитарии, Положения об антикоррупционной политике, Положений, Приказов и иных локальных нормативных актов Общества;

· производить любые действия, не предписанные настоящим договором, приказами или инструкциями Работодателя, только после получения соответствующих разрешений;

· хранить в тайне и не разглашать в течение всего времени действия заключенного с ним трудового договора и пяти лет после его расторжения ставшие ему известными во время работы в Обществе данные, составляющие государственную и коммерческую тайну, в том числе: сведения связанные с производственной деятельностью Общества; сведения, связанные с выполнением непосредственно своих обязанностей, и, в частности, условий своего трудового договора;
· сообщать в отдел кадров сведения о рождении детей, об изменении семейного положения, адреса регистрации (места жительства) и об изменении других персональных данных в двухнедельный срок;
· бережно относиться к имуществу Общества, правильно и по назначению использовать переданные ему для работы оборудование, приборы, материалы, за сохранность которых он несет персональную ответственность;

· обеспечивать сохранность вверенной ему документации;

· незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя и работников;

· в случае производственной необходимости совершать служебные командировки;

· при проведении за счет средств Работодателя обучения Работника, не являющегося повышением квалификации и приводящего к повышению образовательного уровня работника, последний в соответствии со статьей 249 Трудового кодекса РФ, обязуется отработать у работодателя не менее 5 лет после окончания обучения, а в случае увольнения без уважительной причины до истечения названного срока – возместить все затраты на его обучение;

· Выполнять иные требования, предусмотренные действующим трудовым законодательством и локальными нормативными актами.

2.5. Работник имеет право:

· изменять и расторгать трудовой договор в порядке и на условиях, установленных трудовым Кодексом РФ;

· требовать от Работодателя выполнения условий настоящего договора;

· требовать от Работодателя выполнения условий охраны труда;

· на своевременную оплату труда в размерах, предусмотренных настоящим трудовым договором;

· на ежегодный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с действующим трудовым законодательством, коллективным договором, согласно графику отпусков;

· участвовать в управлении Обществом в предусмотренных трудовым Кодексом РФ формах;

· на обязательное социальное страхование, гарантии и компенсации, предусмотренные трудовым законодательством;

· на защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми, не запрещенными законом действиями;

· на возмещение вреда, причиненного в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и компенсацию морального ущерба в порядке, установленном трудовым Кодексом, иными федеральными законами;

· на получение всех льгот, компенсаций и иных выплат, предусмотренных локальными нормативными актами Общества;
· на обеспечение смывающими и (или) обезвреживающими средствами на условиях и по нормам выдачи, определенных действующим законодательством.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

3.1. Работодатель обязан:

· соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты;

· обеспечить Работника работой, снабдив его заданиями, документацией, оборудованием и необходимой для ее выполнения информацией в соответствии с его специальностью, квалификацией, занимаемой должностью;

· выплачивать в полном размере причитающуюся работнику заработную плату в сроки, установленные трудовым Кодексом и правилами внутреннего трудового распорядка;

· создать Работнику здоровые и безопасные условия труда. В качестве минимальных требований к условиям труда принимаются требования, установленные законодательством о труде и правовые акты об охране труда;

· обеспечить обучение, инструктаж Работника и проверку знаний им норм и правил инструкций по охране труда;

· обеспечить режим труда и отдыха в соответствии с законодательством;

· осуществлять обязательное социальное страхование Работника в связи с трудовой деятельностью в соответствии с законодательством Российской Федерации, в порядке, установленном федеральными законами;

· возмещать вред, причиненный Работнику увечьем, профессиональным заболеванием либо иным поврежденьем здоровья, связанным с исполнением им трудовых обязанностей;

· обеспечивать Работника смывающими и (или) обезвреживающими средствами на условиях и по нормам выдачи, определенных действующим законодательством;
· в случае признания по итогам специальной оценки условия труда на рабочем месте вредными и (или) опасными предоставлять Работнику гарантии и компенсации, обеспечивать работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, выполнять иные мероприятия и исполнять обязанности, связанные с признанием по итогам специальной оценки условий труда на рабочем месте вредными и (или) опасными.

3.2. Работодатель имеет право:

· изменять и расторгать трудовой договор с Работником в порядке и на условиях, установленных трудовым Кодексом РФ и иными федеральными законами;

· контролировать работу Работника по срокам, качеству и объему в порядке, предусмотренном договором и инструкциями;

· требовать от Работника бережного отношения к имуществу Работодателя и других работников, соблюдения им правил внутреннего трудового распорядка Общества;

· привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном трудовым Кодексом, иными федеральными законами;

· в случаях, установленных законодательством, перевести Работника с учетом его специальности и квалификации на другую работу в пределах Общества. С письменного согласия Работник может быть переведен на работу, требующую более низкой квалификации, в случае производственной необходимости временно, на срок до одного месяца;

· поощрять Работника за добросовестный труд;

· направлять Работника в служебные командировки с компенсацией произведенных расходов в размерах, установленных действующим законодательством РФ, и при условии соблюдения норм законодательства о труде, регулирующих порядок направления работников в командировку в другую местность;

· направлять Работника на обучение и аттестацию по профилю деятельности (за счет Общества);
· направлять Работника на медицинское освидетельствование для установления факта нахождения Работника в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, факта употребления Работником наркотических средств, психотропных, одурманивающих, новых потенциально опасных психоактивных веществ;
· выполнять иные действия, предусмотренные действующим законодательством РФ.

3.3. Предоставление льгот, гарантий, компенсаций и социальных выплат, не предусмотренных настоящим трудовым договором, а также социально-бытовое, дополнительное медицинское обслуживание осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством, Положениями Общества.

3.4. Порядок направления Работника на медицинское освидетельствование, а также последствия нарушения Работником такого порядка, предусмотрены правилами внутреннего трудового распорядка Общества.
4. ОПЛАТА ТРУДА

4.1. Работодатель обязуется выплачивать Работнику оклад в размере 26100 (Двадцать шесть тысяч сто) рублей в месяц. При условии выполнения обязательств, изложенных в п. 2.4. настоящего договора, Работнику дополнительно выплачиваются:

· ежемесячная премия в соответствии с Положением Общества;

· вознаграждение по итогам года в соответствии с Положением Общества;

· надбавка за работу во вредных и (или) опасных условиях труда в соответствии с Положением Общества, но не менее минимального размера, установленного законодательством.

 4.2. Выплата заработной платы Работника производится два раза в месяц в сроки и порядке, установленные Правилами внутреннего трудового распорядка Общества, 27 числа расчетного месяца и 12 числа месяца, следующего за расчетным.

4.3. Работнику могут быть установлены надбавки и доплаты к окладу, а также выплачены премии, кроме указанных в п. 4.1., в соответствии с Положениями Общества на основании приказа Работодателя.

4.4. Работодатель вправе лишить полностью или частично премий и предусмотренных надбавок за невыполнение или ненадлежащее исполнение Работником своих обязанностей, а также в случае нарушения трудовой или производственной дисциплины.

4.5. Работа в выходной и нерабочий праздничный день оплачивается не менее, чем в размере одинарной часовой или дневной ставки сверх должностного оклада.

4.6. В случае временной нетрудоспособности Работника вследствие заболевания или травматизма ему оплачивается больничный лист в соответствии с действующим законодательством.
5. РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ВРЕМЯ ОТДЫХА

5.1. Работнику устанавливается пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями: суббота и воскресенье

5.2. Режим рабочего времени определяется правилами внутреннего трудового распорядка, приказами по Обществу.

5.3. Работнику предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются и не оплачиваются.

5.4. Ежегодный отпуск за первый год работы предоставляется не ранее, чем по истечении 6 месяцев со дня начала трудовой деятельности в Обществе.

5.5. Отпуск за второй и последующие годы работы предоставляется в любое время в течение года, по соглашению сторон в соответствии с графиком отпусков, ежегодно утверждаемым Работодателем.

5.6. С согласия Работодателя Работнику может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, если это не отразится на нормальной работе Общества.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Ущерб, нанесенный Работником Обществу при исполнении служебных обязанностей, подлежит возмещению в порядке и размерах, установленных законодательством. Имущественный ущерб, причиненный Работником не в связи с исполнением трудовых обязанностей, подлежит возмещению Работником в полном объеме.

6.2. До подписания настоящего трудового договора Работник ознакомлен с локальными нормативными актами Общества:
· правилами внутреннего трудового распорядка;

· коллективным договором;

· должностной инструкцией;

· положением об обучении и профессиональной подготовке работников;

· положениями об Обществе.

6.3. В случае возникновения между сторонами спора, он подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров Работника и Работодателя. Если спор между сторонами не будет урегулирован, то он разрешается в порядке, установленном законодательством РФ.

6.4. Условия настоящего трудового договора носят конфиденциальный характер и разглашению не подлежат.

6.5. Настоящий трудовой договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует в течение срока, указанного в п. 1.3.

6.6. Все изменения и дополнения к настоящему трудовому договору оформляются письменными дополнительными соглашениями, которые являются его неотъемлемой частью.

6.7. Настоящий трудовой договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Каждой стороне принадлежит по одному экземпляру.
	РАБОТОДАТЕЛЬ:
	РАБОТНИК:

	АО "Ромашка"
	Борисов Р.А.

	ИНН 1234567898
	Дата рождения: 2 февраля 1982 г.

	Юридический адрес: 112059, Москва г, Сретенка ул, дом № 5, литер П, помещение 19-Н
	Паспорт:

11 22 123456
выдан 12 декабря 2019  года отделом УФМС России по г Москва
Зарегистрирован по адресу:

158342, Ярославль г, Новосибирская ул, дом № 59, кв.3 / дата регистрации: 12.12.1992г.

	Фактический адрес: 112059, Москва г, Сретенка ул, дом № 5

	Генеральный директор

	__________________ С.Н. Блинов
	__________________ Р.А. Борисов

Второй экземпляр трудового договора на руки получен                  _______________ (______________)

                                                                                                              «_____» __________________20___г
PAGE